
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Decreto Legge 34/2020, Art. 124 – Riduzione aliquota IVA per le cessioni di beni necessari 

per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Decremento sub autorizzazioni varie. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [] NO [X]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 

ESTENSORE Dott. Marco Stefano Locci 

PROPOSTA N.   671 del 24/06/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Ing. Roberto Gino Manca  

UtenteAOU
Font monospazio
25.06.2020

UtenteAOU
Font monospazio
617

UtenteAOU
Font monospazio
25/06/2020



2 

 

 

 

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

Regionale. Modifiche alla Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012; 
 
VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 

Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore 
della Struttura Complessa Edile, Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Manca; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n. 187, adottata dal Direttore Generale f.f. di questa Azienda in data 
12/03/2020, è stato attribuito temporaneamente l’incarico di Responsabile della S.S.D. 
“Ingegneria Clinica” e di Responsabile della S.S.D. “Nuovo Ospedale – Fondi FSC”, nelle more 
dell’espletamento delle procedure come previste nei Regolamenti di cui alla DDG n. 250/2010 e 
n. 549/2010, all’Ing. Roberto Gino Manca per 6 mesi, eventualmente prorogabili; 

VISTI i seguenti articoli di legge: 

 Art. 124 del Decreto Legge 34/2020 “Per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-
19, le cessioni di beni di  cui  al  comma  1,  effettuate  entro  il  31 dicembre 2020, sono  senti  
dall'imposta  sul  valore  aggiunto,  con diritto alla detrazione dell'imposta ai sensi dell'articolo 19, 
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 26  ottobre  1972,  n.633”; 

 Art. 6 del DPR 633/1972 “Effettuazione delle operazioni. Le cessioni di beni si 
considerano effettuate nel momento della stipulazione se riguardano beni immobili e nel 
momento della consegna o spedizione se riguardano beni mobili. Tuttavia le cessioni i 
cui effetti traslativi o costitutivi si producono posteriormente, tranne quelle indicate ai 
numeri 1) e 2) dell'art. 2, si considerano effettuate nel momento in cui si producono tali 
effetti e comunque, se riguardano beni mobili, dopo il decorso di un anno dalla consegna 
o spedizione; 

CONSIDERATO che sono esenti da IVA le cessioni dei seguenti beni:  

 articoli di abbigliamento protettivo per finalità sanitarie quali guanti in lattice, in vinile e 
in nitrile, visiere e occhiali protettivi, tuta di protezione, calzari e soprascarpe, cuffia 
copricapo, camici chirurgici e camici impermeabili; 

 attrezzature per la realizzazione di ospedali da campo”; 

 carrelli per emergenza; 

 caschi per ventilazione a pressione positiva continua; 

 centrale di monitoraggio per terapia intensiva; 

 detergenti disinfettanti per mani;  

 dispenser a muro per disinfettanti; 

 ecotomografo portatile; 

 elettrocardiografo; 

 estrattori RNA; 

 laringoscopi; 



3 

 mascherine chirurgiche; mascherine Ffp2 e Ffp3; 

 maschere per la ventilazione non invasiva; 

 monitor multiparametrico anche da trasporto; 

 perossido al 3% in litri; 

 pompe infusionali per farmaci e pompe peristaltiche per nutrizione enterale; 

 provette sterili; 

 sistemi di aspirazione; 

 strumentazione per accesso vascolare; aspiratore elettrico; 

 soluzione idroalcolica in litri; 

 strumentazione per diagnostica per COVID-19; 

 tamponi per analisi cliniche; 

 termometri; 

 tomografo computerizzato; 

 tubi endotracheali; 

 umidificatori;  

 ventilatori polmonari per terapia intensiva e subintensiva; 

 
DATO ATTO  che: 

 l’Azienda ha deliberato l’aggiudicazione di alcune apparecchiature comprese nel suddetto 
elenco, prima dell’entrata in vigore del D.L. 34/2020 di esenzione IVA; 

 la consegna dei beni e la successiva emissione delle relative fatture è avvenuta dopo 
l’entrata in vigore del D.L. 34/2020 di esenzione IVA; 

 
CONSIDERATI i seguenti atti: 
 

 Determinazione n.472 del 18/05/2020 avente ad oggetto “Misure in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da CoVid 19 - Fornitura urgente di DISPOSTIVI PER 
LARINGOSCOPIA DIRETTA A LUCE LED, inclusa assistenza tecnica full risk, da 
destinare al Dipartimento Emergenza Urgenza dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari – 
Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione ai sensi dell’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 
50/2016 all’ O.E. SANIFARM Sr.l. Importo aggiudicazione € 39.841,12 IVA di legge esclusa 
(€ 48.606,17 inclusa Iva di legge)”; 

 Deliberazione n.15 del 24/04/2020 avente ad oggetto “Misure in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Fornitura in urgenza di n. 7 sistemi di pompe 
infusionali da destinare alla Terapia Intensiva dell’AOU di Sassari. Trattativa Diretta su MePA 
Consip n°1265366. Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. A del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii all’Operatore Economico B. Braun Milano S.p.a. Importo 
di aggiudicazione: € 109.060,00 Iva di Legge esclusa (€ 133.053,20 Iva di Legge inclusa)”; 

 
CONSIDERATO che la fornitura cui alla Determinazione n.472 del 18/05/2020 è stata consegnata in data 

27/05/2020; 
 
CONSIDERATO che parte della fornitura di cui alla Deliberazione n.15 del 24/04/2020 è stata consegnata nelle 

date 30/05/2020 e 05/06/2020; 
 
RITENUTO   opportuno procedere alla rideterminazione della nuova misura IVA per le cessioni dei beni 

effettuate dopo l’entrata in vigore del D.L. 34/2020 ed in particolare il decremento, pari 
all’importo dell’IVA, degli importi relativi ai provvedimenti sopra indicati; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) di richiedere il decremento pari a 13.860,00 € della sub n.5 del BDG_S_EXT n.5 anno 2020; 



4 

 
2) di richiedere il decremento pari a 8.765,05 € della sub n.13 del BDG_S_EXT n.5 anno 2020. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 
Nessun allegato presente 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 
Nessun allegato presente 

 
 


		2020-06-24T12:56:07+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2020-06-25T12:45:20+0200
	SEAZZU CHIARA




